
令和 5年 10月 1日から
令和 6年 3月 31日まで

白 浜 町 水 道 事 業

令 和 ５ 年 度 下 半 期

白 浜 町 水 道 事 業 業 務 報 告 書



白浜町告示第　　　

5月 31日

　白浜町長　大　江　康　弘
白浜町水道事業

23号

　地方公営企業法第40条の２第１項及び白浜町水道事業の設置等に関する条例第７条に基づき、

令和５年度下半期における水道事業の業務を次のとおり公表する。

令和 6年



１．概　　況

（1）　給 水 状 況

（2）　経 営 状 況

　　当年度事業収支は、99,769千円の純利益となりますが、 内部留保資金とし事業の推進を図るとともに、さらなる経費削減を行い
　
　事業の健全な運営に努めてまいります。

　　令和５年度下半期の水道事業収益は421,267千円で、 主な収入は、 給水収益359,679千円、口径別分担金6,311千円、受取利息

  413千円、負担金28,458千円、長期前受金戻入25,091千円となっています。

    なお、消費税については、 ①課税売上に対する仮受消費税68,250,325円 ②課税仕入れに対する仮払消費税53,683,749円 ③非課税

　売上に対する消費税調整額179,924円 ④中間納付還付税額0円 ⑤貸倒れに係る消費税還付額300円となり その結果、納付額は

　14,746,200円となります。

　　 一方、水道事業費用は、665,448千円で、主な支出は、原水及び浄水費114,504千円、配水及び給水費79,754千円、 受託給水工事

  費102千円、業務費32,056千円、総係費7,342千円、 減価償却費143,028千円、 資産減耗費4,903千円、 企業債利息6,894千円となっ

　ています。（金額は、いずれも消費税等込額）

令 和 ５ 年 度 白 浜 町 水 道 事 業 下 半 期 業 務 状 況

　　令和５年度下半期(10月１日から３月31日）白浜町水道事業の給水量は、4,614千㎥（田辺市用水供給量1,640千㎥）で、年間給水

　量では、9,380千㎥となりました。また下半期での１日最大配水量は、令和6年1月2日の35,722㎥となっています。
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２．業務の状況

総 人 口 20,366 人 20,274 人 19,975 人 △ 391 人 △ 1.9

給 水 人 口 19,395 人 19,323 人 19,047 人 △ 348 人 △ 1.8

総 戸 数 11,124 戸 11,137 戸 11,060 戸 △ 64 戸 △ 0.6

給 水 戸 数 10,576 戸 10,593 戸 10,522 戸 △ 54 戸 △ 0.5

11,927 栓 11,928 栓 11,861 栓 △ 66 栓 △ 0.6

1 日 平 均 33,892 m3 31,363 m3 30,479 m3 △ 3,413 m3 △ 10.1

1 日 最 大 39,057 m3 38,988 m3 35,722 m3 △ 3,335 m3 △ 8.5

25,926 m3 26,046 m3 25,216 m3 △ 710 m3 △ 2.7

増減（Δ） 比率（％）

人
口
及
び
戸
数

５年度下半期

 6.3.31

比　　　　較前年度末現在

 5.3.31

５年度上半期

 5.9.30

配
水
量

1日平均有収水量

給 水 栓 数



３．経営成績及び財務状況

本年度の経営成績及び財務状況は、次のとおりです。

１. 営  業  収  益 664,553,905円 ３. 営 業 費 用 640,330,261円

① 662,852,601円 ① 161,888,269円

② 109,364円 ② 109,628,426円

③ 1,591,940円 ③ 175,992円

２. 営 業 外 収 益 89,815,936円 ④ 49,552,207円

① 406円 ⑤ 16,387,021円

② 413,330円 ⑥ 297,761,643円

③ 8,260,300円 ⑦ 4,902,841円

④ 28,503,419円 ⑧ 33,862円

⑤ 50,007,798円 ４. 営 業 外 費 用 14,305,602円

⑥ 2,630,683円 ① 14,080,741円

３. 特 別 利 益 384,130円 ② 224,861円

① 384,130円 ５. 特別損失 348,635円

① 348,635円

99,769,473円

754,753,971円 754,753,971円

99,769,473円当年度未処分利益剰余金

雑 収 益

その他営業外費用

過年度損益修正益

過年度損益修正損

当 期 純 利 益

計

その他未処分利益剰余金変動額

計

長 期 前 受 金 戻 入

減 価 償 却 費

総 係 費

業 務 費

他 会 計 貸 付 利 息

口 径 別 分 担 金

負 担 金

支 払 利 息

そ の 他 営 業 収 益

受 託 給 水 収 益

受 託 給 水 工 事 費

そ の 他 営 業 費 用

資 産 減 耗 費

給 水 収 益

受取利息及び配当金

令和５年度　白浜町水道事業損益計算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

収　　入　　の　　部 支　　出　　の　　部

配 水 及 び 給 水 費

原 水 及 び 浄 水 費
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１. 固 定 資 産 6,539,540,229円 ３. 固 定 負 債 1,970,353,661円

① 468,015,823円 ① 1,555,002,565円

② 324,231,938円 ② 415,351,096円

③ 4,370,270,718円 ４. 176,082,293円

④ 1,111,970,718円 ① 108,887,086円

⑤ 2,792,472円 ② 6,709,596円

⑥ 5,601,936円 ③ 58,924,034円

⑦ 47,653,000円 ④ 1,485,398円

⑧ 3,624円 ⑤ 76,179円

⑨ 209,000,000円 ⑥

２. 2,426,631,905円 ５. 862,581,393円

① 2,375,175,156円 ① 862,581,393円

② 9,324,486円 ６. 3,424,937,154円

③ 4,844,541円 ① 3,424,937,154円

④ 46,895,704円 ７. 2,532,217,633円

⑤ 81,100円 ① 403,763,567円

② 2,128,454,066円

イ 191,565,367円

ロ 1,160,582,972円

ハ 676,536,254円

ニ 99,769,473円

ホ

8,966,172,134円 8,966,172,134円

8,050,479,135円

2,073,989,400円

計

．減債積立金

減価償却累計額

長期前受金収益化累計額

．建設改良積立金

．利益積立金

．当年度未処分利益剰余金

．その他未処分利益剰余金変動額

計

貯 蔵 品 剰 余 金

そ の 他 流 動 資 産 資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

現 金 ・ 預 金 長 期 前 受 金

未 収 金 資 本 金

貸倒引当金（△） 自 己 資 本 金

電 話 加 入 権 預 り 金

投 資 そ の 他 流 動 負 債

流 動 資 産 繰 延 収 益

車 両 運 搬 具 引 当 金

工 具 器 具 備 品 未 払 金

建 設 仮 勘 定 前 受 金

建 物 引 当 金

構 築 物 流 動 負 債

機 械 及 び 装 置 企 業 債

令和５年度　白浜町水道事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

借　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　方

土 地 企 業 債



企　業　債　の　概　況

期首現在残高 下半期末残高

５．４．１ ６．３．３１

1,587,462,809円　 185,200,000円　 108,773,158円　 1,663,889,651円　

本年度借入金 本年度償還金 備      考
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　科　目　別　明　細

　4.長期前受金戻入 52,552 49,833 50,008 50,008

消費税込決算４年度決算
826,100

26,200 99,769

(単位：千円)

(単位：千円)

739,031
20

9,086

4,903

0

収　　　入

支　　　出

款
　1.水道事業収益

項 目

　2.口径別分担金

　2.営業外収益

　1.営業収益

　3.負担金

760,425
664,553

822,115
612,544

５年度当初予算 ５年度決算見込

730,966

192

14,746

50,776

741,164
754,753

1,000 0

34

662,852
109

　1.予備費

268

9,380

10,207

550
56,968
19,394

34
43,893 14,306

01,0000
　4.予備費

年　間　有　収　水　量（千　㎥） 10,3929,569

当　年　度　純　利　益　（　△　損　失　） 73,369

15,434

0
0

4,124

5,608
20

2,631

640,330

0

49,552

　2.営業外費用

　1.給水収益
　2.受託給水工事収益
　3.その他営業収益

1
1

　5.雑収益

28,733

　1.営業費用 754,507

84,935
414147

1,592
89,816

4,161
28,51328,503

2,061

729,138
116

1,712
90,726

414
8,260

2,113

665,325671,343

2,705
423
423

項 目
654,984 694,632

５年度決算見込
　1.水道事業費用 799,900

0
0

４年度決算

　1.過年度損益修正益

款 ５年度当初予算

　3.特別利益

687,056
消費税込決算

384
384

117,799112,019
　1.原水及び浄水費 223,757 161,888 177,243185,641

28,923

　2.消費税 30,000
15,166

0

　2.配水及び給水費 133,264 109,628

　8.その他営業費用 900

16,616

　1.支払利息 13,693 14,081 14,081

　7.資産減耗費

16,387
297,762297,762309,467

　1.過年度損益修正損 500 348 384279
　3.特別損失 500 348 384279

　3.雑支出 200 225 96

4,903

　3.受託給水工事費
　4.業務費
　5.総係費
　6.減価償却費

53,050
18,440

296,393

172 176

　1.受取利息 73

86,785

610,344
0

2,200
147,881

4,347



　費　用　別　明　細
科　　　　目

153,209

収
　
　
　
入

　　　　　(単位：千円)
有収水量1㎥当り（田辺市分除く）

124,806 89.08円
うち田辺市分

　1.給水収益

384　8.特別利益

　7.受託給水工事収益

2.受取利息及び配当金
　3.口径別分担金
　4.負担金

　6.雑収益
小　　　計

　8.その他営業収益

　5.長期前受金戻入
28,403

1,592
109

50,008

５年度決算見込
662,852

414
8,260

28,503

2,631
752,668

69,037

小　　　計
754,753

５年度決算見込

計
2,085

うち田辺市負担

　6.減価償却費
　7.支払利息

科　　　　目
　1.人件費
　2.動力費
　3.薬品費

　5.その他物件費

14,081

小　　　計

支
　
　
　
出

　8.資産減耗費

　9.受託工事費
　10.その他営業費用
　11.特別損失

　4.修繕料

106,062
2,457

30

297,762 28,403

37,689
122,439

4,903
654,430 28,403

176

654,984
経常利益　(△損失)

当年度純利益　(△損失)
99,733
99,769

小　　　計
計

6.24円
20.27円
44.60円
2.33円
0.81円

年間有収水量(千㎥) 3,340

28,403

103.65円

9,380

348
554

0.41円

　　　　　(単位：千円)

11.43円
17.56円

有収水量1㎥当り（田辺市分除く）

153,209
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